
ROMANIA
IUDETULSALAJ
touuuesuRDu
CONSILIUL TOCAL

Dentru anul2022'
nr.16l30. 03.2O2l

Consiliul
AvAnd in

Art. L5, alin. (2),

Constitulia

art. 4 9i art. 9

Strasbourg Ia 1

art.7 alin. (2) d
ulterioare;

r art. 20 9i 28 dit

r art. t29 alin.
modificirile 9i

r art. 5 alin. [1) I
art. 761 alin.
modificirile 9i

r art. !, arl' 2 a
privind Codul

lege,

' Legeanr.196
fiscal;

Ordonanlei d

Legrinr.227

Ordonanlei d
modificirile

art, 344 din

. Directiv
anumito

r art. 19 9i a:

HOTANAREA NR.B6

Din2l.l2'2021

irea impozitelor gi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale

dexate cu rata i"ti"ii"ii" p'ot"nfdez'6o/o cf' HcL

al comunei Surduc, iudetul Salaj'

-,.t""i.tile iuridiie, respectiv prevederile:

56, art. 120 alin' [1), art' 121 alin' t1) 9i (2) 9i art' 139 alin' (2) din

iei, rePublicatd;

ragraful 3 din cuY tYop*11-i"':i".tf#'rtJo'iint' adoptatd la

';:ffffii. t;fi, 'riiirc"a 
piin L'g'u nr'teelteez;

nLegeanr.2BTl200gprivindCodulcivil,republicati,cumodificirile

Legea-cadru a descentralizf,rii nr' !95 12006

, litera,,c", din 0UG nr'57 l2}1lg privind Codul administrativ' cu

ompletirile ulterioare,

t a) ei arin r2), art 16 {11 !?}'3":19.,11';l']lll,P;li1'3Ji3il,3l.:,1jil ?|1'T'*'J;JJX ;i";;;);6b;;;;J rinanlere pubrice rocare' cu

ompletirile ulterioare; 
^-4 tn',tt

n. [1) Iit. h), precum 9i oe cele ale titlului lX din Legea nr' 227120t5

iiscal,cucompletdrileuiterioare'ptutu*siart'491alin'ldinaceeasi

20lTpentrumodificareaart'465dinLegeanr,Z2Tl2Ol5privindCodul

urgenlsaGuvernuluinr'TglZotTpentrumodificareagicompletarea
011 privind Codul Fiscal;

urgenldaGuvernu]uinr.B0/20l3privindtaxelejudiciaredetimbru,cu
comPletirile ulterioare;

sea nr. 207 lllllsprivind Codul de proceduri fiscali;

""r, 
fitcg-a. apricare la vehiculele grere de marfa penrru utilizarea

infrastructuri.

. 20 din ordonanla Guvernului nr' 77129::..1:1":L1,:t:?"::il:ii:

func!iona

. 20 din Ordonanla \'uvtrrrrL'ur r' 
,'af**iuiui public gi privat de

serviciilor publice de administrare i



intereslocal,aprobatdcumodificdrigicompletdriprinLegeanr'3/2003'cu
modificlrile ulterioare;

. art. 18 alin. [5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectiveror, bunuriror' varorilor

gi proteclia ptt*u*f6r' republicati' cu completirile ulterioare;

. art. 25 lit. dJ din Legea nr. 4.8112004 privind proteclia civild' republicata' cu

rnoaifi.a.ile 9i completlrile ulterioare;

.art.lalin'(4)lit'l),art'Balin.[3)lit'j),art.43'*il(7);iart'^44-alin.[2)lit'd)din
Legea serviciitor'co-rrrita." al'"iiiiaii publice 

'ni" 5t1zo06' republicatd' cu

,oAifi.atile 9i completdrile ulterioare;

lart'5alin.[2)Iit'k),art.26'alin''[1)Iit.bJgic),1,n].t3),alin'(5)9ialin.[B)dinLegea
serviciului d. r;i;;;;e a localiiiiii". ri"ro i1zooa'republicatd;

r art. 10 lit. g) ;i art' 34 alin' (2) li [3J din Legea serviciului de iluminat public nr'

.'^i:'::::fl din Legea serviciului de arimentare cu api ei de canarizare nr' 24t12006'

. :::":";l,l'r.*., cadastrului ei pubric*ilii imobiliare nr. 7ltee6, republicate' cu

modificdrile gicompletirile ulterioare;

r art. 6 lit. b) din ordonanla Guvernului nr'99 12000 privind comerciali zareaproduselor

gi serviciilo. i;;;,;efruricata, .r'r""atrrcdrile 9i completarile ulterioare;

r art' 2 ;i 3 din ordonanla Guvernului nr,L3lZO01 privind tnfiinfarea, organizarea;i

funclionarea serviciilor comur,^,; ;t*Y tudulttu 9i agricultura' aprobatd cu

modificdri 9i comptttdri prin Legea nr'3912002;

r art. 14 din 0rdonanla Guvernulu i nr. 2112002 privind,gospol:rirea localit[lilor

urbane 9i rurale, aprobat5.r rJili.iri 9i completiriprin Legea nr'51512002;

. Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru. perioada z0z0-202+

aprobare p.*^o.ainrl nr..37/0s.os.z,'zo ur *i'nirtrriui agriiurturii 9i dezvortirii

rurale, minis*ului dezvortirii-regionare_ yi,arninir*uri[i publice, ministrului

finanlelor prlji.. ;i pre;edinteiui tn"stitutul Nalional de Statisticd '

.linandSeamadeprevederileart',2dinLegeanr.351/200lprivindaprobareaPlanului
de amenajare a ieritoriului naiion"t - 

"Se4iunea a lV'a Releaua de localitdgi' cu

modificirile gi completdrire ult"rioare, coroborate cu'cere are Legii nr'2lt96B privind

organizarea administrativd , ,Ji"rirlui RomAni; ; modifii5rile 9i completirile

ulterioare, referitoare L .o*pon;;1;;;i,r;rtor-administrativ-teritoriale' 
ierarhizarea

localitililot f' "i"ti'f 
comunei SURDUC este urmitoarea:

a) Rangul IV - Surduc

b)RangulV-Briglez'Cristoltel'Tihau'Testioara'TurbutasiSolona

luAnd act de:

-referatuldeaprobareaprimaruluicomuneinr.T650loz't2'202t,precum
Raportul compartimeniului a" ,p"tilii'"il ai" cadrul aparatului de specialitate

primarului comunei Surduc nr'; 7649 /02J22021

- avizul comisiilor de specialitate'

si
al



Luand in considerare unul dintre scopurile asiguririi autonomiei locale care are

ra baz[ dreptur si instituie gi s[ percerpa i*pfrite.gi taxe locale, pe fondur constituirii de

resurse financiare pentru rinanprea activitigiror stabilite in competentra acestor

autoritili,

JinAndseamadenecesitdlilederealizareaveniturilorpropriialebugetuluilocal
Dentru anul Z021in scopul asigurdrii nt"iat' tr'eltuielilor p'-blice locale' pe de o parte'

ilfi;*;i;" i.a'riirt iocale specifice zonei' pe de altd parte'

In temeiul prevederilor art.196 alin'1,litera"a" din ouG nr' 57 l}olg privind codul

administrativ, cu modificdrile gi completarile ulterioare,

HOTARASTE

Art.1.(1)Impozitelegitaxelelocale,precumgitaxelespeciale,pentruanul2022,
care se stab,esc potrivit prezenter-rroia.a.iiuman la nivelul inurui 2021 indexandu-se

doar cu rata inflaiiei in proce * au z,-iJ/o c:f'art.491atin.r din Legea nr'227 12015 privind

i.Jrf fiscal si HCL nr'16/30'03'2021'

[2) Tabloul cuprinzand cotele, valorile impozabile' nivelurile impozitelor 9i taxelor

locale, taxele speciale 9i amenzile care se stabllesc' se actualizeazd sau se aiusteazd' dupd

caz, decitre Consiliul Local al Comunei SURDUC' este previzut in Anexa nr' 1' care face

;;. integranti din prezenta hotdrAre'

Art.2. incadrarea 9i delimitarea pe zone jl jntravilan 9i extravilan a teritoriului

administrariv al comunei suRDud , iria.trr IAL,AI , 
in siopul stabilirii taxelor 9i

impozitelor locale, este dupl tu' uin.,uu'e''- Surduc' - rangul IV' Zona A si B'

- Briglez, Cristoltel, Tihau, Testioara, Turbuta si Solona,. rangul V, zona A si

B

Art. 3. Bonificalia prevdzutd Ia art' 462 alin'[Z)' art' 467 alin' [2)' art' 472 alin' 12)

din Legea nr.ZZ7 12015 privind C";;i fi"'1, se stabilegte pentru contribuabilii persoane

fizice, duPd cum urmeazd:

' in cazul impozitului pe cl6diri la 10 %;

' in cazul impozitului pe teren la 10 o/o;

' in cazul impozitului pe mijloacele de transport Ia 10 %'

Art.4. Bonificalia previzutr la art. 462 alln.(2J, art' 467 alin. [2), art' 472 alin' 12)

din Legea nr.ZZ7 /2015 privind C;;i iitt'r, se stabiiegte' pentru contribuabilii persoane

iuridiie, duPd cum urmeazi:

' in cazul impozitului pe clddiri la L0 0/o;

' in cazul impozitului pe teren la L0 0/o;

' in cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10 %'

Art. 5. pentru anul fiscal zoz2,cotele adilionale previzute la art' 489 din Legea nr'

zzT l*o*Sp.iuinJ codul fiscal, raman Ia nivelul c.tor stuuilite in anul 2021 'cf' HcL '93

12020.



Art. 6. Se aprobi scutirea de la plata impozitelor 9i taxelor locale a contribuabililor

persoane fizice/juriii*irr. se incaAlr;;l;;tt"ederile Regulamentului de acordare a

facilitigilor fiscale la plata gpgril.lg. iiirr.fo' loca.le' 
prevliute de Legea nr'227 120t5

privind codur rir.riJo*odificdrile gi cffitetdrire ulterioare, ce constituie Anexa nr. t2

la prezenta hotdrAre'

Art.T.Regulamentulprivindstabilireadomeniilordeactivitategicondiliilein
care se instituie taxele speciale, modul de organizare gi de funclionare a serviciilor

publice de interes local, pentru."r" ru-ftopuniaxele speciale respective' este prevdzut

in Anexa nr. B .

Art. B. Procedura privind modul de calcul 9i platd a taxelor instituite in temeiul

art. 485 din Legea nr. 227120f S priuina Codul fi'i't' cu modificirile 9i completirile

ulterioare este previzuti in Anexa nr' 9'

.Art.g.Seaprobiplafonulobligaflilortisc'|erestante,datoratedecitredebitorii
persoane fizice li i,Ii,a,.., ce vor ri*"ifio"ali in lista ce se va publica trimestrial' pAnd in

ultima zi a primei tuni din trimes*ri '"'attr 
celui de raporiare' conform prevederilor

art.l61alin. 2lit, b) din Legea nr.ZOZ 1Z'Oii privind Codui de Proceduri Fiscali' astfel: -

atat pent* purrornele fizlce .r, ,i rffi; ier.so.anele iuridice plafonul este obligatia

fiscala constatata pana la sfarsiturv trimerstrului si neachitarea la data publicarii'

Art. 10. Anexele nr. I - XII fac parte integranti din prezenta hotf,rare'

Art. 11. HotirArea intri in vigoare de Ia 1 ianuarie 2022 si este aplicabili in anul

fisca|2022.

Art.12.AducerealaindeplinireaprezenteihotdrAriseasigur5decitreprimarul
comunei SURDUC, prin aparatul siu de specialitate'

Art.13.(lJPrezentahotSrAresecomunicd,prinintermediulsecretaruluicomunei
SURDUC in termenul prevlzut de lege:

Primarului comunei,

Institutia prefectului judelului Salaj'

Compartimentul impozite si taxe din cadru'l primariei'

se aduce la cunogtinli publicd prin afigarea la Primirie' in spaliul accesibil

publicului, precum 9i pe pagina de internet '

PRESEDINTE DE SEDINTA

UNGURAS DORIN TRAIAN

Contrasemneaza secretar general comuna

BOT LILIANA

r7t/*-* )-- -(i.ffiil;\
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TABEL

Cuprinzand zonele stabilite in cadrul localitatilor din comuna Surduc'pentru anul2022

LOCALITATEA RANG ZONA A ZONA B

SURDUC IV de la nr.t -lanr.47., 82- (' 180
.' 196- " 206(, 264 -" 316

" 361- " 415

de la nr.48 - la nr. 81

" 181-" 195(' 207 -" 2631a(' 317-" 360

., 58-tt 63(, 76-" 83(' 2221a - "224., 23L-" 235
., 239-" 258., 262P_" 277

., I-r, 34
(, 35-t' 57
3' 64 -" 75
.t 84-.r 222
() 225-" 230(, 236-" 238

" 239 -" 262h

" 2771a- 307

TIHAU v

CRISTOLTEL v ., I -,' 98
e, 105 - t' 120(' 130-" 170(, 181 - t', 189

., 99 -" 104(' l2l -"L29(, l7l - t' 180

TURBUTA v (, l(t-.r 8(, l2r, - 18(, 2l-" 24(, 30-t' 39(, 44 -" 61(, 64- "65(' 109
.' 120 -"124(, 134 -' 135(, 144 - "145(, 155 - "160
" l64la' 167
., 172-" 177

., 9-,, 11 
I., 19 -,, 20 I(, 25-" 29 
Itt 40-.' 43 I(, 62-r, 63 
I

" 66- t', 108 
I(' 110 - "119 |., 125 - "133(' 136-"143(' 146-" 134

" 161-"164(t 168- " l7l

BRIGLEZ v 1t l- ,16 
I6' 7Z-r, gg I ,, 7 -" 1l

., ll4 -r, IZS I ,, 100 - "113/"

SOLONA v (, 1-tt 16
.) 29 -" 32
., 43-" 60
61 76-" 83
3) 89 h- " 103
., 108-"l2l

(' 17 -" 28

" 33-"42(' 6l -" 75
., 84 -., E9

TESTIOARA v |-29,"
53-"54

" 53-t'54

(' 3o-t'52



ANEXA II

Art.465/ Legea 227 I zOtS

INDEXAREA IMPOZITULUI SI A TAXEI PE TEREN PERSOANE FIZICE SI JURIDICE

cu RATA lNFtATlEl DE2,6yo,CF ART.491,ALIN. (1) Sl (2) DIN LEGEA

NR.22712015 ,PENTRU ANUL 2022

Orice persoani care are in proprietate teren situat in Rom6nia datoreazi pentru

acesta un impozit anual, except6nd cazurile in care in prezentul titlu se prevede altfel.

pentru terenurile proprietate publici sau privati a statului ori a unitlfilor

administrativteritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare oriin folosinfi,

dupl caz, se stabilette taxa pe teren care reprezinti sarcina fiscall a concesionarilor,

locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinfi, in conditii similare

impozitului Pe teren.

Art.46S (alin.1)lmpozituflTaxa pe teren se stabilepte luind in calcul suprafata

terenului, rangul localititiiin care este amplasat terenul, zona 9i categoria de folosinfi a

terenului, conform incadririi ficute de consiliul local'

(2lin cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

categoria de folosinti terenuri cu constructii, inclusiv, impozituUtaxa pe teren se

stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului, exprimati in hectare, cu suma

corespunzitoare previzuti in urmitorul tabel:

Zona in cadrul localitatii Nivelurile impozitului/taxei
pe rang de localitati

ln lei/ha 12022
IV V

A
SURDUC 7Lt 569

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata

inflatiei det,3%pentru 2Ot9,4,6yo pentru 2O2O '
3,8 % pentru anul 202L si 2'6% in 2022

8O2,34 618,59

B

RESTUL SATETOR 569 427

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata

inflatiei de L,3Yo pentru 2019 ,4,6yo pentru 2O2O

,3,8Yo pentry anul 2021 si 2,ffi
618,59 642,09



3)in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie

de folosinf5 decit cea de terenuri cu construdii, impozitul/taxa pe teren se stabilette prin

inmullirea suprafefei terenului, exprimati in hectare, Gu suma corespunzitoare previzuta

la alin. (4), iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de corecfie corespunzltor '

(4) pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din

tabelul urmitor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt

CATEGORIA DE

FOTOSINTA

2022

Coeficient de corectie

RANGUL- IV. RANGUL-V -

ZONA ZONA

A

1,10

B

1,10

A
1

B

1

1 Teren arabil 31 23 28 2l

Nivelurile pentru anul 2022

indexate cu rata inflatiei de

1,3% pentru zOLg ,4,6Yo Pentru
2O2O,3,8% Pentru anul 2021

si2,5?6in2022

34,96 25,93 31,58 23,68

2 Pasune 23 2l 2t 19

Nivelurile pentru anul 2022

indexate cu rata inflatiei de

1,3% pentru 20L9 ,4,6% Pentru
2020,3,8% Pentru anul 2021

si2,6Yoin2O22

25,93 23,68 23,58 21,42

3 Faneata 23 2L 2t 19

Nivelurile pentru anul2022 
I

indexate cu rata inflatiei de i 25'93

1,3% pentru zOLg ,4,6% Pentru 
I

2O2O,3,8% Pentru anul 2021 
I

si2,6%oin2022

23,68 23,68 21,42

4 Vie 51 39 46 35

Nivelurile pentru anu! 2022

indexate cu rata inflatiei de

1,3% pentru zOLg ,4,6Yo pentru

2020,3,8% pentru anul 2021

si2,6Yoin2O22

57,53 43,98 51,89 39,48

5 Livada 58 51 53 46

Nivelurile pentru anul 2022

indexate cu rata inflatiei de

1,3% pentru 2OL9 ,4,6Yo pentru

2O2O,t,8 % Pentru anul 2021

si2,6ct6in2O22

55,43 57,53 50,81 51,89

6 Padure sau alt teren cu

vesetatie forestiera

31 23 28 21.

Nivelurile pentru anul 2022

indexate cu rata inflatiei de

1,3% pentru 2Ot9 ,4,6Yo Pentru
2O2O,3,8% pentru anul 2021

si2,6Yoin2022

34,95 25,93 31,58 23,68



Nivelurile Pentru anul 2022

indexate cu rata inflatieide
1,3% Pentru 2Ot9 ,4'6Yo Pentru
2020,?,8% Pentru anul 2021

(6) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte

prin inmullirea suprafelei terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzitoare

previzuti in urmitorul tabel, inmulliti cu coeficientul de corectie corespunzitor previzut

la art.457 alin. (6):

CATEGORIA DE

FOLOSTNTA

Coeficient de corectie

RANGUL.IV - RANGUL-V.
Nr.
crt ZONA ZONA

A
1,10

B

1r05
A

1,05

B

1

24 23 23 22
L Tarah err ennctructii

27,06 25,93 25,93 24,8O
trlivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata

inflatiei del,sYopentru zOLg ,4,6yo pentru

,n?n ? R (x nentru anul 2021 si2,6%in2022
46 44 44 42

2 Teren arabil
Nrvelurile pentru anul2022 indexate cu rata

inflatiei de t,3'l pentru 2OL9,4,6% pentru

2O2O ,3,8 % Pentru anul 2021 si 2,6%in

2022

51,89 49,64 49,64 47,38

3 Pasune
22 2t 2L 20

[ivelurile pentru anul2022 indexate cu rata

inflatiei de t,396 pentru 2OL9 ,4,60,4 pentru

2020,3,8% pentru anul 2O2t si 2,6% in 2022

24,80 23,68 23,58 22,56

4 Faneata 22 2l 2l zo

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata

inflatiei de t,3Yo pentru 2OL9,4'6yo pentru

2O2O ,3,8 % Pentru anul 2021 si 2,6%in

2022

24,8O 23,68 23,68 22,56

iTVk e" -d.lttdecat cea prevazuta la nr'

i crt.5.1

53 50 50 48

Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata

inflatiei de7.,3Yo pentru 2OL9 
'4,696 

pentru

2O2O ,3,8 % Penffu anul 2021 si 2,696in

2022

59,78 56,40 55,40 54,15

5.1 Vie pana la intrarea Pe rod 0 0 0 0

6 fivaAa pe rod ,alta decat cea prevazuta la nr' crt

5.1

53 50 50 48

Niveturile pentru anul2022 indexate cu rata

inflatiei deL,SclA pentru 2O!9 ,4,6yo pentru

2O2O ,3,8 % Pentru anul 2021 si 2,6Yoin

2022

59,78 56,40 56,40 54,L52

5.1 Livada pana la intrare Pe rod. 0 0 0 0



7 Padure in varsta de Peste 20 ani

,sau alt teren cu vegetatie forestiera,cu

exceptia celui prevazut la nr. crt.7.1 

-

9 8 8 I

Nivelurile pentru anul2O22 indexate cu rata

inflatiei de!,3Yo pentru 20t9,4,6% pentru

2O2O ,3,8 % pentru anul 2021 si 2,6%in

2022

10,13 9,01 9r01 9,01

7.1 iadure in varsta de pana la 20 de ani si

padure cu rol de Protectie.

0 o 0 0

8 Teren cu apa, altul decat cel

cu amenajari Piscicole

1 1 1 1

Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata

inflatiei de t,3%o pentru 20t9 ,4'6% pentru

2O2O,3,8 % Pentru anul 2021si 2,6%in

2022

1,10 1,10 1,10 1,10

8.1 Teren cu amenajari Piscicole 29 27 27 26

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata

inflatiei det,3% pentru 2OL9,4,6yo pentru

2O2O,3,8 % Pentru anul 2021si 2'6%in

2022

12,7O 3O,45 30,45 29,12

9 Drumuri sicaiferate 0 0 0 0

10 Teren neproductiv 0 0 0 0

Plata impozitului 9i a taxei pe teren

(1) lmpozitul pe teren se plitegte anual, in doui rate egale, p6ni la datele de 31 martie

gi 30 septembrie inclusiv.
(21 pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de citre

contribuabili, p6ni la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorde o bonificatie

de LOo/o, stabiliti prin hotirire a consiliului local'

(3) lmpozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cAtre contribuabili, persoane

fizice giiuridice, de p6ni la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pini la primul termen de

plat5.
(a)in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe

raia aceleiagi unitSli administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) Si (3) se referi la

impozitul Pe teren cumulat.
(5)Se acorda scutiri cf Legii nr,22712015 ,art.455 ,alin. (5) Taxa pe teren se plategte lunar,

pini la data de 25 a lunii urmitoare fiecirei luni din perioada de valabilitate a

contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori

folosinli.

In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,

inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinfi decit cea de terenuri cu

consiruc(ii, impozituUtaia pe teren se calculeazl conform prevederilor alin. (7) numai

dacl indeplinesc, cumulativ, urmltoarele condi(ii:
a) au previzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturfl;
b) au inregistrate in eviden{a contabill, pentru anul fiscal respectiv, venituri qi

cheituieli din desfnqurarea obiectului de activitate previzut la lit. a)'
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ANEXA III

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT SE INDEXEAZA CU RATA INFLATIEI DE2'60/O PENTRU

ANUL 2022,CF.ART.491 ALIN.(1) Sl ALIN.(2) DIN LEGEA NR. 227l201s

Art. 47 0/ Le g ea 227 I zOLs

Art. 470. - (1) tmpozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in funclie de tipul miilocului de

transport, conform celor previzute in prezentul capitol. (2) in cazul oriciruia dintre urmitoarele

autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi in funclie de capacitatea cilindrici a

acestuia, prin inmullirea fiecirei grupe de 200 cm3 sau fracliune din aceasta cu suma

corespunzitoare din tabelul urmitor:

I. Mijtoace de transport cu tractiune mecanica IMPOZIT LEII2O22
NR.

CRT.
8I IMotociclete,tricicluri,cvadricicluri si autoturisme cu capaclrat€a

cilindrica de pana la 1.600cmc inclusiv. -

i l 
'3o/o 

Pentru anul

iOtS, p*t u anul 2020 cu 4,60/o, pentu anul 2021 cu 3,8olo si2'60/o

oentrt2022

9,01

9,|
,Motocictete rtricicluri rcvadricicluri si autoturisme cu capaclmtea

^:ri-A-ino,la nasla 1 600nmc
10,13

Nivelurilepentruanal2022indexatecuratainllatlell'J-/opentru
anul 2019, pentru anul 2020 cu 4'60/o ,pentru anul 2021 cu 3'8Yo si

. to/ -^^+-,, atlr',
18

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre l'60I cmc sl z'uuu cmc

20,29

4

5

Nivelurile pentru anruJ.2022 indexate cu rata inllatler I'J"/o pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4,6oh ,pentru anul 2021 cu 3'87o si

2,6ohpentru2022 - ---
0l cmc si 2'600 cmc

inclusiv : : :

72

@exate cu rata inflatiei 1,37o pentru

^-,,r tnlo nanlrrr onnl ?-O2O cr 4-6o/n. nentru anUl 2021 Cu 3r87o

81,22

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2'601 cmc si 3'000 cmc

inclusiv 1-.. .

r44

162,48
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata inllatiel I'J"/o pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4,6oh sipentru anul 2021 cu 3'87o

si2,6o/o Pentru 2022

6 ;r^+-.t*;*"nqcitrtea cilindrica de peste 3.001 cmc 290

fi rata inflatiei l'37o Pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4,60/0,pentru anul 2021 cu 3'87o si

2,60/o oentru2022

327,24

24
7 AutoDuze rSutocarc rllllcruuuzt

@atecu rata inflatiei 1,3%o Pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 416"/o,pentru anul 2021 cu 3'87o si

't Ao/^ ^-alwt )if

27,06

8 a cu masa totala maxima

-.,r^-l-a+a ia nono lo 11. fnne inclusiv

30

33,83
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata inilatlel l,J"/o pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4,6oh,pentru anul 2021 cu 3'87o si

2,60/o Oentrt2022
18

9
20,29Niveturile pentru anul2022 indexate cu rata lnllatlel ItJTo pcflr'ru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4r6oh ,pentru anul 2021 cu 3'87o si

2.60/o oentru2022



II. Ve le
4I

@ indexate cu rata inflatiei 1,37o pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4r6Yo,pentru anul 2021 cu 3'87o si

2.6oh oentru2022

4,50

41

@022 indexate cu rata inflatiei 1,37o pentru

anul 2019, pentru anul 2020 cu 4160 ,pentru anul 2021 cu 3,87o si

2.60/o Pentrt2022

4,50

3 V"t i*t" fara capacitate cilindrica evidentiata

Tractoare
Pana la I tona inclusiv
Intre 1 to si 5 to
Peste 5 to

I Indexare cu 1,3%o

| ,4r6oh, 3,87o si

| 2,60/0

I80 | 90,26

s I 9,ol
36 I sg,sz4s I so,zo

(3)in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%'

conform hoti16rii consiliului local.

(4) in cazul unui atag, impozitul pe miilocul de transport este de 50% din impozitul pentru

motocicletele resPective.



(7) ?n cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o

combinatie de autovehicule previzuti la alin. (6), taxa asupra mijloculuide transport este

egali cu suma corespunzitoare din tabelul urmitor:

PENTRU REMORCI,SEMIREMORCI Sl RULOTE

NR.
CRT

Masa totala maxima autorizata Impozit Lei 12022

1 Pana la 1 tona inclusiv 9
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata
inflatiei 1,37o pentru anul 2019, pentru anul
2020 cu 4,6yo , pentru anul 2021 cu 3,87o si

2,6oh oentra2022

10,13

) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata
inflatiei 1,37o pentru anul 2019, pentru anul
2020 cu 4,6oh , pentru anul 2021 cu 3,87o si

2,60/o pentrt2022

38,35

3 Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone 52
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata
inflatiei 1r3%o pentru anul 2019, pentru anul
2020 cu 4,60/o , pentru anul 2021 cu 3,87o si

2,60/o oentrt2022

58,66

4 Peste 5 tone 64
Nivelurile pentru anul2022 indexate cu rata
inflatiei 11370 pentru anul 2019, pentru anul
2020 cu 4160/o ,pentru anul 2021ca 3'87o si

2,6oh oentru2022

72r20

(81in cazul miiloacelor de transport pe ape, impozitul pe miilocul de transport este

egal cu suma corespunzetoare din tabelul urmdtor:

Nr.
Crt.

Mijloace de transport pe apa Impozit
Leilan2022

I Luntre,barci fara motor rfolosite pentru pescuit si uz
personal

2l

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei 1,37o

pentru anul 2019, pentru anul 2020 cu 4r6oh, pentru anul 2021

cu 3,87o si2,6oh pentru2022

23,68

2 Barci fara motor,folosite in alte scopuri 56
Nivelurile pentru snul 2022 indexate cu rata inflatiei 1n3%

pentru anul 2019, pentru anul 2020 cu 4160/o, pentru anul 2021

cu 3,87o si 2,6oh pentru 2022

63,17

3 Barci cu motor 2t0
Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei 1'3%o

pentru anul 2019, pentru anul 2020 cu 4160/o, pentru anul 2021

cu 3,87o si2,6oh pentru 2022

236,96

4 Scutere de apa 210
Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei 1'37o

pentru anut 2019, pentru anul 2020 cu 4160/o,pentru anul 2021

cu 3.8% si2.6oh pentru 2022

236,96



IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PESTE 12 TONE SE TNDEXEAZA
pentru anul2022

cf prevederilor art.491 alin.(lnf) a Legii nr.227l2OL5 privind Codul fiscal ,cu modificarile si
completarile ulterioare ,sumele prevazute la art. a70 ain.(S) si (5) din Codut Fiscat se indexeaza

anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a tunii
octombrie a fiecarui an (4,9470 lei) si nivelurile minime prevazute in Directiva L999l62lCE de

aplicare la vehiculelor de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri.

(5)in cazul unui autovehicul de transport de marf6 cu masa totati autorizate egali sau
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijtoacele de transport este ega! cu suma
corespunzitoare previzuti ?n tabelul urmitor.

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxim
admisa

Impozitul
(in lei/an)

2022
1 Euro = 4,9470LEI
Axe

motor(oare)cu
sistem de
suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele
motoare

I DOUA AXE

-

I Masa de cel pufin 12 tone, dar mai micd de 13

tone
0 153,.35

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai micl de 14
tone

153,^35 425,44

3 Masa de cel pu{in 14 tone, dar mai mic6 de 15
tone

425,44 598,58

4 Masa de cel pulin 15 tone, dar mai mic6 de 18
tone

599,59 1355,47

5 Masa de cel pufin 18 tone 599,59 1355,47

II TREI AXE
I Masa de cel putin 15 tone, dar mai mic6 de 17

tone
153,35 267,13

2 Masa de cel pulin 17 tone, dar mai mic6 de 19
tone

267,13 549,11

3 Masa de cel pulin 19 tone, dar mai micd de 21
tone

549,11 712,36



@miclde23

@maimic6de25

@maimicdde26

Masa de cel PUI!2919!9

PATRU AXE
N@aimic6de25

@maimic[de27

@maimiclde29

@e,darmaimic6de3l

@micrde32

Masa de cel Pulin 32 tone

(6)in cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren

rutier, de transport de marfi Gu masa totali maximi autorizata egale sau mai mare de 12

tone, impozitul pe miiloacele de transport este egal cu suma corespunzetoare prevazute in

tabelul urmetor:

Impozitul
(in lei/an)

2022

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxim

admisa

Alte sisteme

de suspensie
pentru axele

motoare

Axe
motor(oare)cu

sistem de
suspensie

pneumatica sau

echivalentele
recunoscute

2+1 AXE
ffi; d. ce[utt, lrtone, dar mai micd de 14

6de16

ae ts



4 Masa Aeceltuttn l8 tono, dar mai micl de 20

tone

69,25 158,30

5 @imicdde22
tone

158,30 371,02

6 @maimicdde23
tone

371,02 479,85

7 Mata de *t puli" 23 tone, dar mai micd de 25

tone

479,85 865,72

8 Iv1asa d; cet puttn 25 tone, dar mai micl de 28

tone

865,72 1518,72

lTMusu de cel Pulin 28 tone 865.12 1518,72

II ,+, AYE.,

I MasaECt pu!t" 23 tone, dar mai mic[ de 25

tone

148,41 346,29

,, zo | 346,29
I

tone

568,90

3 @maimic6de28
tone

568,90 836,04

4 ffi" d" cet pufi" 28 tone, dar mai micd de 29

tone

836,04 1009,18

Masa de cet pulin 29 tone, dar mai mic6 de 3l

tone

1009,18 1657 24

6 ffia d;cet putin 31 tone, dar mai mic[ de 33

tone

16s734 2300,35

7 @maimic6de36
tone

2300,35 3492,58

8 Masa de c€t pultn 36 tone, dar mai micl de 38

tone

2300"35 3492,58

9
23003s 3492,58

Masa de cel Putin 38 tone

Yr'
I @e, darmaimicdde 38

tone

1830,39 2547,70

2 Masa de cet pulin 38 tone, dar mai micd de 40

tone

2547,70 3462,9

3 Masa de cel Putin 40 tone

Iv 3+2 AXE

1 @,darmaimicide3S
tone

t617,66 2245,93

III



) Masa de cefuulin 38 tone, dar mai mic6 de 40

tone

2245,93 3106,71

3 Masa de cet pulin 40 tone, dar mai micl de 44

tone

3106,71 4595,76

4 Masa de cel Putin 44 tone 3106.71 4595,76

v 3+3 AXE
1 Mavd de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38

tone

920,14 1113,07

1 Masa de cet putin 38 tone, dar mai micl de 40

tone

1113,07 1662,19

3 Masa de cet pulin 40 tone, dar mai micl de 44

tone

1662,19 2646,64

4 Masa de cel putin 44 tone 1662,19 2646,64

Plata impozitulu 
miilocur de transu l, in dour rate egale' pintr la

(1) Impozitul pe mijlocul de transport se pliteqte anua

datele de 31 martie 9i 30 septembrie inclusiv'
(2) pentru plata cu anticipalie a impozitului pe miilocul de transport, datorat pentru

intregul an de ctrtre contriuualin, panr u data-de 31 martie a anului respectiv inclusiv'

se acirdi o bonificafie de 107o , stabilitl prin hotirire a consiliului local..

(3) Impozitul anuat pe mijlocul de transport, datorat aceluiaqi buget local de cltre

contribuabili, persoan. roi.. gi juridice, di pflnr ra 50 rei inclusiv, se pltrtegte integral

pini ta primui termen de ptail. in cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate

mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al

aceleiagi unitili administrativ-teritoriale, suma de 50lei se refertr Ia impozitul pe

mijlocul de transport cumulat al acestora'

(4)-Se acorda scutirii cf Legii 227 t20l5,art'469,alin' 1'



Lege nr. 227120rs - 0r.r L2021 (fragment) - text procesat prin programur LEX ExpERT

ART. 491

Indexarea impozitelor gi taxelor locale
(1) In cazul oric[rui impozit sau oriclrei taxe locale, care consta intr-o anumitd sum6 in lei sau careeste stabilitdpebazaunei anumite sume in lei, ,.,*dr rrrplctive se inaexeaza anual, p6n6la data de30 aprilie' de cltre consiliile locale, finand c?nt ge; irn"ri"i pentru *ur n."a anterior, comunicat.

lt#hHof1;|;'ffi*:Ministeruluirinanlelor 
Publice eirviinislerurui oezvortarii Regionale si

#MI20
(l^1) Prin excep{ie de la prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul prev'zut la art. 470 alin.(5) 9i (6) se indexeazr anual in funcfie de rata de schimba monedei euro in vigoare in prima zilucritoare a lunii octombrie a fiecrrui an gi publicata in Jurnalul Uniunii Europene gi de nivelurileminime prevlzute in Directiva 19991621anumitor,***" 

IIi:,*,*L?;IT*jfrT,:1'ffi."prevdzute in Directiva 1999/62lcE de aplicare la vehiculeie erete de rnarFr r,'enrn, rrfiri---^^ ^---..-!r-
prevazure m urrectrva 1999/62lcE de aolicare la vehiculele grele or **fe;L;t o'"rirjr**.rfr*ir",intastructuriEro ffi:d-fffiffiG ofi.iut. ale Ministerului FinanJelor publice gi MinisteruruiLucr5rilor Publice, Dezvoltirii 9i Administraliei.

(2) Sumele indexate conform alin' (1) $l (lil] se aproba prin hotirare a consiliului local gi se aplic.in anul fiscal urm6tor' La nivelul municipiuiui liucuregti, uJ.u.a atributie revine consiliului Generalal Municipiului Bucuregti.
#M52

(3) Dacr hotErdrea consiliului local nu a fost adoptatr cu cel pufin 3 zile lucrtrtoare inainte deexpirarea exerciliului bugetar, in anul fiscal urmrtor, in cazul *iriroi i*poxi} oric[rei taxe locale,care constd intr-o anumiti suma in lei sau care este stabilitd pebaza*ri *ruJi" sume in lei ori sedetermin[ prin aplicarea unei cote procentuar., r. ufita ae cat e compartimentul de resort din aparatulde specialitate al primarului, nivelurile ma<ime prr',rarot. de prezenful cod, indexate potrivitprevederilor alin. (l).
#B

eupo - 4/?tqf A



Acasa / Domenii / Fiscal,itate / Directiva 1gg9l6?/cEde apticare ta vehicutete de marfi

Directiva 1999/62/cE de apticare ta vehicutete de marf6

conform prevederilor art,491 atin. 11^t1 Legiinr.2z7t2015 privind codut fiscat, cu modifictril,e gi completdrile utterioare, sumeleprevizute ta art'470 atin' (5) 9i (6) din codut fiscat se indexeazi anuat in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in primazi lucrStoare a tunii octombrie a fiecirui an ii de niveturite minime previzute in Directiva lggg t 67t cEde apticare la vehicutele demarfi pentru utitizarea anumitor infrastructurii.

Rata de schimb a monedei euro, resPectlv 4,9470 RoN, conform Jurnatului oficial al Uniunii Europgs_.re4gQ/Z

Anexa I cu niveturite minime, exprimate in euro, previzute in Directiva lgggl6ztcEde apticare ta vehicutete grete de marf5 pentruutilizarea anumitor infrastructuri.

Linkuri utile

Preledinli.r Ro rn6 niei

GuvernuI Roin.liriei

5cnat.ut Foininiei
Camera Depuralitor

Banca l.la[ionatd a Rominjei

, lnstiturul Natiorrat de Stritistici
AI.iAF

C.rrr n i-sia I r-,rope"ni
: ConsiiiirI Urriurrii Eui'opene

I.atlanteqtr i[ European
( r)ntact

; B-dui. LibertSfii, nr-. 16, Sector 5. cod 050706, Bucuresti
+4021 7261000 / 3199759
,{021 31??509

. publicinfo@n r finairte.qov. r i.r

TELVERIiL: 0i100 tt0C 085

Social Media

13 Pagina de Face.book

El Profit hlsi.agranl

t3 Car,at \butr.rbr:

Y. Cont lwitter

l.i ir pecepsesLe curriL.rrrrr Legii rrr.g/199tt 51 /iyt_.y'i,_O1n 11:gea ra.1(;i iZIC3l.ittut 3



hftps://eur-fex.europa.eu/legalontenURO/TXT/ 
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I euro =
EUR-Lex - C:202.1:400:FULL _ EN _ EUR_Lex

Moneda

lolar american

Rata de
schimb

USD
I,1600

JPY Fen Japonez l2g,g7
DKK ]oroana danezd

7,4372
GBP Iua sterlind

0,95653
SEK soroana suedezi I0,l53g
CHT' tianc elvefian

l,07g l
ISK roroana islandezi

149,70
NOK loroana norvegiane

10,0204
BGN teva bulgdreascd

-

;oroana cehl
l,g55g

CZK
25,309

HUT' [orint maghiar
359,1 6

PLN zlot polonez
4,5926

RON eu romdnesc nou 4,9470
TRY Lrra furceascl

10,2593
AUD lolar australian

l,5gg5
CAD lolar canadian

l,469g
HKD lolar Hong Kong 9,0304
NZD lolar neozeelandez

1,6751
SGD lolar Singapore

1,5733
KRW won sud-coreean

-_

:and sud-african
I 371,32

ZAR
17,3449

CI{Y fuan renminbi chinezesc 7,4791
HRK kuna croatl

7,4990
IDR upia indoneziand t6 563,71

MYR runggit Malaiezia

-

peso Filipine

-

ubla ruseasci

4,9492
PHP

58,752
RUB

84,7197
THB raht thailandez

39,022
BRL :eal brazilian

6,2916
MXN peso mexican

rupie indiani
23,7955

INR
85,9750
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ANEXA IV

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizafiitor de
construire 9i a altor avize gi autorizafiiArt.47 4 lLegea 22T la1tl,indexate cu
rata inflatiei de 2,6Yo,cf Leei 22112015 ,art.49l alin.(l) si alin.(2) ,pentru anut

2022

NR.
CRT

TAXE PENTRU ELIBERAREA
AVIZELOR CERTIFICATELOR SI

AUTORIZATIILOR

TAXA LE,II2O22

1 Art.474 alin.(1)
Certificat urbanism (taxa se percepe in functie de suprafata terenului pentru

care se percepe certificatul)
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zoni rurall:

a) pana la 150 mp. 3

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata
infl at iei de 1,3/o pe ntru 20lg, 4,6Yo penlr u 202O
,3,8% penlru anul 2021 si2,6yo pentru 2022

3,36lei

b) intre 151 si 250 mp inclusiv 3r5lei

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata
inflatiei de t,3% pentru 20tg, 4,6yo pentru 2020,
3,8% pentru anul 2021 si2,6Yo pentru 2022

3,93lei

c) intre 251 si 500 mp inclusiv 4,50lei

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata
inflatiei det,3% pentru ZOtg ,4,6%penfiu2OZO
,3,8% pentru anul2021 si2,6ct/o pentru 2022

5,06lei

d) intre 501 si 750 mp inclusiv 6lei

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata
inflatiei de t,3Yo pentru 20tg, 4,6Yo penlru 2O20,
3,8% pentru anul 2021 si2,6c)/o pentru 2022

6,76lei

e) intre 751 si 1000 mp inclusiv T lei
Nivelurile pentru anul2O2Z indexate cu rata
inflatiei de l,3Yo pentru z0tg, 4,6Yo penlru 202O,
3,8% penlru anul 2021 si2,6Yo pentru 2022

7,88lei

f) peste 1000 mp
Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata
inflatiei de l,3Yo pentru 201rg ,4,6yo penilu 2020 si
2,6/o pentru 2O22

7,88 lei + 0,01 lei /mp pentru
fiecare mp care depaseste 1.000mp

2 Taxe pentru avizarea certificatului de
urbanism de catre comisia de urbanism
si ameqljarea teritoriului,de catre

- de 13lei inclusiv
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(3! Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalt cu3o%din cuantumuttaxei pentru eliberarea certificaturuisau a autorizaliei initiare.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o ctiidire rezidenfiali sauclidire-anexi este egalS cu O,So/odin valoarea autorizati a tucrrrilor de constru4ii. (6)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constru4ii dec6t celemenfionate la alin. (5) este egal5 cu t%odin valoarea autorizatd a lucr5rilor de construcfie,inclusiv valoarea instalatiilor aferente.

(7) Pentru taxele previzute la alin. {sl 
'i 

(6} stabilite pe baza vatorii autorizate a lucririlorde constructie se aplici urmitoarete reguli: altaxa datorati se stabilegte pe baza valoriilucririlor de constructie dectarate de persoana care soriciti avizul gi se plitegte inainte deemiterea avizului; b) pentru taxa previzuti la alin. (5f, vatoarea realii a lucririlor deconstructie nu poate fimai mici dec6t vatoarea impozabili a ctSdirii stabiliti conform art.457; cl in termen de 15 zile de la data finalizirii tucririlor de construqie, dar nu maitirziude 15 zile de la data la care expiri autorizalia respectivi, persoana care a obtinut
autorizafia trebuie si depuni o declaralie privind valoarea lucririlor de constructie lacompartimentul de specialitate alautoritdtiiadministrafiei publice locale; d) p6ni in ceade-a 15-a zi, inclusiv, de ta data la care se depune situatia finali privind valoarea lucrilrilorde construclii, compartimentut de speciatitate alautorititii administratlei publice tocale
are obligafia de a stabititaxa datorati pe baza vatorii reate a lucriirilor de constructie; e)p6ni in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentulde specialitate alautoritSfii administrafiei publice tocale a comunicat valoarea stabiliti pentru taxi, trebuieplititi orice diferenti de taxi datorati de citre persoana care a primit autorizatia sauorice diferenfi de taxi care trebuie rambursati de autoritatea administratiei publice
locale.

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizafii de construire este egalS cu 30%din cuantumul
taxei pentru eliberarea certificatuluisau a autorizatiei initiale.

(9)Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiintare, totali sau partiali, a unei construclii
este egali cu o,Lo/o din valoarea impozabile stabitite pentru determinarea impozitutui pe
clidiri, aferenti pirlii desfiinlate.

(12) Taxa pentru etiberarea autorizaliei necesare pentru lucririle de organizare de gantter
in vederea realizirii unei construclii, care nu sunt incluse in altl autorizatie de construire,
este egalS cu396 din valoarea autorizati a lucririlor de organizare de gantier.

(13)Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenaiare de tabere de corturi, cisufe sau
rulote ori campinguri este egalS cu2%din valoarea autorizati a lucriritor de construclie.



ANEXA V

Taxa pentru eliberarea autorizaliilor pentru desfEgurarea unor activitifi
pentru anulZ01?,indexate cu rata inflatiei de2,6To,cf Legii nr,227l2OL5

,art.49L,alin( 1) si alin.(2)

Art.47 5 I Legea 227 I zOLs

t Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de
funclionare

s-a stabilit 20 lei

Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei
deL,3% pentru 20L9 ,4,6% pentru 2O2O ,3,8% pentru
anul 2021 si cu2,6Yo pentru anul 2022

Pentru anul 2019 -2O,26 lei
- pentru anul 2020 - 21,19 lei
-pentru anul 2021-21,99 lei
-pentru anul 2022-22,56 lei

2
Taxa pentru eliberarea atestatului de producitor, - s-a stabilit 50 lei
Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei
det,3% pentru 2019,4,5% pentru 2O2O ,3,8% pentru
anul 2021 si cu 2,6% pentru anul2022

Pentru anul 2019 -50.65 lei
- pentru anul 2020 - 52,97 lei
-pentru anul 2021-54,98 lei
-pentru anul 2022-56,40 lei

3 Taxa pentru eliberarea carnetuluide comercializare a
produselor din sectorul agricol - s-a stabilit 50 lei
Nivelurile pentru anul 2022 indexate cu rata inflatiei
de2,6Yo

Pentru anul2019 -50.65 lei
- pentru anul 2020 -52,97\ei
-pentru anul 2021-54,98 lei
-pentru anul 2022-55,40 lei

4 TaxI pentru eliberarealvizarea anuali a autorizafiei
privind desfigurarea activitigii de alimentafie
publici, in funcfie de suprafafa aferentl activiti{ilor
respective.
Persoanele a ciror activitate se incadreazi in grupele
561 - Restaurante,
563 - Baruri gi alte activit5ti de servire a biuturilor 9i
932 - Alte activititi recreative gi distractive potrivit
Clasificirii activititilor din economia nationali -
CAEN, actualizati prin Ordinul pregedintelui
lnstitutului Nalional de Statistici nr.337l2OO7 privind
actualizarea Clasificirii activititilor din economia
nationali - CAEN.

-de 200 lei ,pentru o suprafata
de pana la 500m2,inclusiv
Nivelurile pentru anul 2022
indexate cu rata inflatiei de
1,3% pentru anul 2019 si 4,696
pentru anul 2020 r3r8% pentru
anul 2021 si cu 2,5Yo pentru
anu!2022- 225,67lel

-de 40fi1 lei pentru o suprafata
de mai mare de 500m2
Nivelurile pentru anul 2022
indexate cu rata inflatiei de
1,3% pentru anu! 201.9 ,4,696
pentru anul2020 ,3,8% pentru
anul 2021 si cu 2,6Yo pentru
anul 2022- 4513,82 lei



Atat persoanele fizice autorizate cat si persoanere juridice avand activitateaprevazuta in tabelul de mai sus,datoreazi bugeturui rocar ar comunei, in a cirui raziadministrativ-teritorialS se oesrip# 
".1,yi,?a"", o taxe pentru etiber area/vizarea anuatia autorizafiei privind desfigurarea activitifii ae arimeni.ti" prurici, in fungie desuprafafa aferenti activititilor r.rp*ir..

(2) Se acorda scutiricf Legii ZZllzlt| ,aft.476,a1in.1.



ANEXA VI

Taxa pentru forosirea mijloaceror de reclami gi publicitate
pentru anul 2oa?,indexate cu rata inflatiei de 2,G%,cf.Legii nr. 22r | 20L5

,art.49L alin(1) si alin. (2)

Art. 477.
Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate

Publicitatea realizati prin miitoace de informare in masi scrise gi audiovizuale, insensul prezentului articol, corespunde activitititor agenfitor de pubticitate potrivitclasificirii activitililor din economia nafionali - celru, cu modificirile ulterioare,respectiv publicitatea reatizati prin ziare gi alte tipirituri, precum gi prin radio, televiziunegi internet.
Este de Lo/o din varoarea serviciitor de recrami gi pubricitate

Art.478
Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi pubticitate

a) in cazul unui afigaj situat in tocutin care persoana deruleazi o activitateeconomici, suma este
- 30lei, inclusiv;

Nivelurile pentru anul2022au fost indexate cu rata inflatiei de t,Syopentru zotg , 4,6yopentru 2020 ,3,8% pentru anur 2021 si 2,6yo pentru anur 2022
- 33,83 leilm2 sau fractiune de m2

b) in cazul oricirui attui panou, afigaj sau oricirei attei structuri de afigaj pentru reclami gipublicitate, suma este
-de 20lei, inclusiv.

Nivelurile pentru anul2o22,au fost indexate cu rata inflatiei de L,3%pentru zolg ,4,6%pentru 2o2o ,3,8%o pentru anul2021si cu2,6yopentru anul2022
-22,56\ei I mZ sau fractiune de m2.

(1) Se acorda scutiri cf Legii nr.ZZZ/2OLS ,art.4l9.



ANEXA VII

pentru anul 2022

lmpozitul pe spectacole

Art.480/legea 227 I ZOLi

Art' 481' - (1) lmpozitut pe spectacole se calcuteazi prin aplicarea
cotei de impozit la suma incasatd din vdnzarea biletelor de intrare gi a
abonamentelor.

a) 'la 2Yo, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesi de teatru,
balet, operd, opereti, concert filarmonic sau alti manifestare muzicatd,
prezentarea unuifilm la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competilie sportivi internS sau internalionatS;

b) - la 5% in cazul oricirei altei manifestdri artistice dec6t cele enumerate
la lit. a).

(1) Se acorda scutiri cf Legii 22llZOtS,cf art. 4g2.



ANEXA VIII

TAXELE SPECIALE PENTRU ANUL 2022Art. 494 tLegea 227 /2015
cf Legii nn 27 3 /2006,ar1.30

1' Taxa pentru activitatea de colectare,transportrdepozitare 
a rezidurilor menajerese va modilica ra expirarea contracrurri*;;iil.*r.r, 

(contractnn33l28.r2.20rg,r-"Ji!ir rz 
""rl,r.rprin act aoiiio-nalae caje ori legea o impune.

xxLTi#il1'f ir?::desarubriz";;,;;rli"-io-uder0r"iriui"rp.rsoana

3'Taxa pentru inchirierea caminurui curturar pentru nunti:pentru satete SURDUC si TIHAU _lOdr.i
pentru RESTUL SATELOR 

_ 
_ i6d r.rpentru inmormantari nu se percepe niJi o t"*"

4'Thxa pentru'":1i"r.,".1^s1lii de sport,ramane stabilita cf HcL nr. 33/2g.0s.2019- in suma de r00 lei/ora in ."rriu.tiuiiltr" sportive pe echioe- in suma de 10 lei/ora /persoana in cazul activitatilor individuale
sportive,r- i:i#ua 

personae inclusive r.;;d;; ca se desfarou""-".tinit"ti

S.Taxa pentru servicii stare civila
- taxa pentru oficirea casatoriitor in zitete de sambata ,duminica si sarbatori legale - 50 lei
6.Taxe pentru serviciile de xerocopie astfel:

-copie o singura fata,format A4 - 0.5 lei/copie-copie doua fete,pe hartie format A4 _ 1 leu-copie o singura fata,pe hartie format ag - ireu-copie doua fete,pe hartie format A3 _ 2lei- copie color o singura fata,format A4 _1,50 tei--copie color cu doua fete ,pe hartie foriat no _ gl"i

7'Taxa inchiriere burdoexcavator- va fi in suma de - 120 rei/ora,indiferent dacabuldoexcavatorulva sta l0 min sau 1 ora .

ora se va calcula de la pornirea buldoexcavatoruluisi iesirea tui pe poartaprimariei,pana la revenirea luiin unitate.
Taxa se va achita la caseria primariei,in urma unei cereri depuse in care se va specificaziua si orere de care are nevoie pentru inchirierea burdoexcavatorutui.



ANEXA IX

ALTE TAXE LOCALE PENTRU ANUL 2022

Art.486 tLegea 227 lZ0lS,

1 Taxa pentru inregistrarea vehiculelor lente in comuna Surduc ( include si
contravaloarea certificatului de inregistrare ) este urmatoarea:

pentru tractoare mari si mici - 60 lei
- pentru remorci mari si mici -40lei
- mopede

- pentru carute
- 40lei
- 20 lei

2.Taxa pentru eliberarea duplicatelor certificatelor de inregistrare - 30 lei / duplicat

Inregistrarea si radierea acestora se va face cf Regulamentului de inregistrare ,
evidenta si radierea vehiculelor stabilit prin HCL gz tzllg
Pentru Yanzarea numerelor de circulatie pentru vehiculele sau autovehiculele

inregistrate la Comuna Surduc ,pretul se stabileste in functie de pretul producatorului
si de cheltuielile aferente achizitionarii lor.

3. Tarife ce constituie nivelul de pornire a licitatiilor publice organizate pentru :
- inchirierea terenurilor proprietate publica sau private a comunei pentru
desfasurarea de diverse activitati - 1 reu/mp/an
- activitati comerciale - 7 lei/mp/luna
- activitati de prestari servicii ,ateliere pentru meseriasi - 4 lei/mp/luna
- activitati sanitare de stat si private - 2 tei /mp/luna
- discoteci si videoteci - 7 lei tmp/luna

4.Yalnzari ambulante de produse rin alte locuri decat piete ,targuri sau oboare - 50 lei/zi

S.Vanzari de produse in pietertarguri roboare rstadioanerevenimente sau la manifestari
artistice - 50 lei/zi

6. Taxa achizitii ciuperci - S0Oleiian

7.Taxa achizitii samburi de nuca - 200 leilan

8.Taxa achizitii plante medicinale - 100 leilan



ALTE TAXE LOCALE PENTRU ANUL 2022

se indexeaza cu rata inflatiei de 2,6"h,cf Legii nr.22712015 ,art.4glalin(1) si alin.(2)

9' Taxa pentru indeplinirea procedurii d-e divorf pe cale administrativi este in cuantumde 500lei 9i poate fi.majorate prin hotirire 
" 

.or.iliutui local, fil;;;;;orarea srp-9u18 deplqi 50Zo din aceasti valoare,cf HCL
Nivelurile pentru anul2021 indexate cu rata inflatiei de l,3ohpentru 2olg ,4,6yopentru 2020 ,,gohpentru anul202l -549,92lei si indexate cu rata inflatiei i"z,i"), i"ntru2022in suma de 564,21 lei.

l0' Pentru eliberarea.$e copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alteasemenea planuri, definute de consiliile locale-, consitiut tocal stabilegte o taxr - de 32 teiNivelurile pentru anul202t indexate cu rata inflatiei de tft ;;;i* 2019 ,4,6o/opentru 2020 ,3,go/opentru anul 2021 - 35,l8lei si si indexate cu rata innatieiae zlCz" pent.u 2022 insuma de 36,09 lei.



11' conform art 486 a.lin'2 din Legea nr.22712015 privind codul fiscal, pentru anulzpz1se instituie urmatoarele taxe pentiu detinerea ,"u utitir""ea echipamuoi.ro" si utilajelordestinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica locala:

Nr.
Crt.

' n 

-

I Denumire echipament / utilaj-
I

Autocositoare

-

Autosreder
,..i.uruscrcDer 

-

Autostivuitor

-

Combina agric
furaje

Niveluri apptGte pentm
anul2022

I
2 80

3 80

4 80

5 80

6 50

80

7

Electrocar cu echipam-nte, sudilE g.r.p
electrogen, pompa, etc
Exelwqfnnnr.-k

8 UO

80

9

10
_--__, -,", "* r curs]ll,l;utru sapat Santuri

rxcavator pe pneuri
Buldore.pepffi
Frey.e anfa.r-rt

80
8011
8012

13 80

t4
____ --_vvFr vl,urr4]s |JsufI u gaualc

Freza-autop.o@
stabilizat
Frezarutiera 

--

Incarcatorcuoffi

80
80

15

16 80
50t7 Instalatieautffi

concasare 80

18

19 EO
lvrauar a uruorta pe Dn€uri
Macqra turn autopronulsata

8020
802t Masina artoprop

lucrari de terasamente
80

22 Masinaautopropffi
intretinerea drumurilor 80

23 tyrastna autopropulsata pt. decopertarea
imbracamintei asfaltice Ia drumuri

80

24 Masinaautopropffi
drumurilor
Mqcinoorr+^^k

80

25
26

-.-_srue 4qrvl,r u|Jttrl'arar pctrIru loral
. Masina aut

sasiuautoproputsat@
Iemn

80
8027

28 80
80

29 r rouu autqpropulsat
8030 Utilajmuttifuncffi

drumurilor 80

31 v Eurcur pentru marcarga drumurilor 80



ANEXA X

SANCTIUNI

PENTRU ANUL *O*,,SEINDEXEAZA CU RATA INFTATIEI DE2,6%CF. LEGII NR.227 l20t5,ART.491,AUN.(1) St ALIN (2)

Art.493 I Legea 221 I ZOts
AMENZI IN CAZUT PERSOANELOR FIZICE

Art.493
,alin (a)

arin. (r2) ei (r3), un..!96:iil,-(a E;;ffi:r'rjill'ifl,
f,fl;l?::,r:),,*._ur:"ri". iz)-,ffiis; qi 

"ri,. 
(6) rit.b) qi c), art.474 arin..rzl iii. ;ffiil-l?i;i,'iill;$1,1'l:($ +i art. 483 alin. (2)i -/' ---gr \^'

Art.493
alin(b)

atin. (r2) qi (13), un..!963i,i,!ii i;ffiil:U i[ ?;
filil; I? ::l 2,^*._or:,11i,. .(a,Jo), (s) qi arin. (6) rit.b) qi c), an.474 arin. fifrii. ffi;:ii;i,'"ill;b'l,fi:(5) ti art. 483 alin. fZt. irr zr ------'\^

Art.493
Alin(a)

14) incitca
inregistrare a, vinz
c r.- 'tehnno-o-.^;l:t:' 

tYllt:t" qigestionarea, dupicaz, a abonamentelor gi a bileteioJd'. irt""". l"spectacole constituie contravenfie

Art.493
AIin(4^1)

Necomuni*

:::l11.:l:: p"Tr:ute la art. lll,arin.1r2) in termende cet mutt t5 z,e rucratoare de ffiililffii
solicitatrii constituie contraventi; --

;alfost indexate cu rata inflatie de
lr3oh pentru anul2019 ,416,o/o
nen!1u 1nu | 2020, 3,go/o pentru
anu! 2021 si2,6o/o pentru anul
2022- 78,98tei

de 70lei

de 279 lei

de 325lei

de 500lei

-au fost indexate cu rata inflatie de
lr3oh pentru anul2019 ,416o);
Pen!1u- yul 2020, 3,go/o pentru
an_ul202l si pentru 

"ort 
iOZi.,

-2s% 

-314,82 tei

-au fost indexate cu rata inflatie del3'1" pentru anul2019 ,416o/o
pen!1u- 

1nu I 2020, 3,goh pentru
anul 2021 si pentru anul 2022 cu
2$Yo -366,74tei

-au fost indexate cu rata inflatie de
lr3o/o pentru anul2019 ,4160/o
nen!1u gut2020 ,3,go/o pentru
anul 20Zl si pentru anali022 cuo/o- 564,21leiAMENZ! tlcazulffircr

Art.
493

,AIin.(5)
Alin (3)
AIin (a)

In cazul r..t
si (a)
Se majoreaza cu300oh rrespectiv:
- contraventia prevazuta-la alin.(2) lit.a) _ depunereapeste termen a declaratiilor de irnpunere

- contraventia prevazuta la alin.(2) tit.b) _
nedepunerea declaratiilor ae imiune"e

de 280 lei
-au fost indexate cu rata inflatie de
l,3Yo pentru anul 2019, 4e't"-piitru
anul2020 ,3,9"h pentru anul2d2l si
cu 2,60/o pentru anul 2022
- 315,95 tei

de il16 tei
-au fost indexate cu rata inflatie de
lr3oh pentru anul 2019, 4r6Yop""i"u
anul202O , de 3rg yo pentru 

"orf 
iOZf

si cu2160/o pentru anul2022
- 1259,36 tei



Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea
vanzatearevidenta si gestionarea ,dupa caz, a

:::"",?,T,':^':::::l.td";;;';;;raspectacoreconstituie contraventie si se sair;,;;;;"r"

;alfost indexate cu rata inflatie delr3o/" pentru anul 20lgr4,;%;;;",
anul2020 , de 3,g V, pi"ti'ir'"fJiif
si cu 2 r6Yo pentru anul 2022

de 1300 tei

-1466 tei



ANEXA XI

Alte dispozitiicomune

Art.489/Legea ZZ7 I 20lts

Majorarea impozitelor gi taxelor locale de consiliile locate pentru anul2022

Art' 489. - (1)Autoritatea deliberativi a administratiei publice locale, la
propunerea autoritilii executive, poate stabiti cote adilionale la impozitete gitaxele locateprevizute in prezentul titlu, in functie de urmitoarete criterii: economice, sociale,
geografice, precum 9i de necesititile bugetare locale, cu exceptia taxelor previzute la art.
494 alin. (10) lit. b) 9i c).
(2) cotele adifionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50%taldde nivelurile
maxime stabilite in prezentul titlu.
(3) criteriile previzute la alin. (1) se hotirisc de citre autoritatea detiberativi a
administratiei publice tocale.
(4) Pentru terenul agricol netucrat timp de 2 aniconsecuti% consiliul local poate majora
impozitul pe teren cu pini la SooYo,incep6nd cu al treitea an, in condifiile stabilite prin
hotirire a consiliului local.
(5! Consiliul local poate maiora impozitul pe clidiri gi impozitut pe teren cu pini la Soo%
pentru clddirile gi terenurile neingrijite, situate in intravitan.
(6) Criteriile de incadrare in categoria cl5dirilor gi terenurilor previzute la atin. (5) se
adopti prin hotir6re a consiliului local.

lndexarea impozitelor gi taxetor locate

Art. 491. - (1) in cazul oricirui impozit sau oricirei taxe locate, care consti intr-o
anumiti sumi in lei sau care este stabiliti pe baza unei anumite sume in lei, sumete
respective se indexeazd anual, p6ni la data de 30 aprilie, de citre consitiile locate, fin6nd
cont de rata inflafiei pentru anul fiscat anterior, comunicati pe site-urile oficiate ale
Ministerului Finanfelor Publice gi Ministerului Dezvoltirii Regionate giAdministraliei
Publice.
(2) Sumele indexate conform alin. (1! se aprobi prin hotirire a consiliutui local gi se aptici
in anulfiscal urmitor.



ANEXA XII

Consiliile locale pot hotiri si acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei
pe clidiri datorate pentru urmitoarele ctidiri pentru anul2022

ART.456

1) clSdirile uti!lzate pentru furnizarea de servicii sociate de catre organizafii
neguvernamentale giintreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
2) clSdirile utilizate de organizatii nonprofit fotosite exclusiv pentru activitltite firl scop
lucrativ;
3| clidirea noui cu destinatie de locuintS, reatizati ?n condifiile Legii locuinfei nr.tl4lt996, republicatii, cu modificirite 9i comptetirile ulterioare, precum gilltdirea cu
destinafie de locuinfS, realizatii pe bazi de credite, in conformitate cu Ordonanta
Guvernului nr.19l1994 privind stimutarea investitiilor pentru realizarea unor tucriri
publice giconstrucliide locuinte, aprobati cu modificaiigicompletiri prin Legea nr.
8211995, cu modificlrile 9i completirile utterioare. in cazulinstrlinirii clldirii, scutirea de
impozit nu se aplici noului proprietar at acesteia;
4) clSdirile afectate de calamititi naturate, pentru o perioadi de pini la 5 ani, incep6nd cu
1 ianuarie a anuluiin care s-a produs evenimentul;
5| clidirea folositi ca domiciliu, aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ate
c5ror venituri lunare sunt mai mici decit salariul minim brut pe fard ori constau in
exclusivitate din indemnizatie de gomaj sau ajutor social;

Consiliile locale pot hotiri si acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei
pe teren datorate pentru:

ART.454

1)terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre organizatii
neguvernamentale giintreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociate;
2) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exctusiv pentru activitilile firi scop
lucrativ;
3) terenurile apa4inind asocialiilor gi fundaliilor folosite exctusiv pentru activititile firi
scop lucrativ;
4) terenurile afectate de calamitili naturale, pentru o perioadi de p6ni la 5 ani;
5) terenurile aflate ?n proprietatea persoanetor ate ciror venituri lunare sunt mai mici
dec6t salariul minim brut pe lari ori constau in exclusivitate din indemnizatie de gomaj
sau ajutor
6)terenul situat in extravilanu! localitSlilor, pe o perioadi de 5 ani ulteriori celuiin care
proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciari pe cheltuiali proprie;



consiriire rocate pot hotSri si acorde scutirea sau reducerea
pe mijloacele de transport

ART.469

1) impozitului pe miiloacele de transport agricote utirizate efectivin domeniutagricor.

Autoritilile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de ta plata taxelorspeciale instituite , pentru urmitoarele persoane fizice sau juridice:

ART.485

,tJ;"i;t"'i 
de rizboi' viduvele de rizboi gi viduvere nerecisitorite ale veteraniror de

2) persoanete fizice prevazute ra art. 1 din Decretur-rege nr. r1g71ggg, repubticat, cumodificdrile gi completdrile ulterioare;

,?;:$:fi:HlJ#5i:ai.minorilor iu'rranuicap srav sau accentuat ei ai minoriror incadrari

Autorit5file deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata taxetorlocale instituite urmitoareror persoane fizice sau juridice:

ART 487

,tl;"t;t"'i 
de rizboi, viduvele de rizboi pi viduvele nerecisrtorite ate veteranilor de

2) persoanere fizice previzute ta art. 1 din Decretur-rege nr. 11g/1gg0, repubricat, cumodificirile gi completirile ulterioare;

scutirea sau reducerea de la plata impozitulu iltaxei,stabiliti conform articoletorde mai sus 
' se aplici incepind cu data de 1 ianuarie a anutui urmitor celui in carepersoana depune documentele iustificative.

Pentru plata cu anticipatie a impozitutui pe clidiri persoane fizice siiuridice,cfart'462 
'alin'(2)'pe teren persoane fizice siiuridice ,cr arl,467,alin(2) si plata pe mijloacede transport persoane fizice siiuridice ,cf art.472(2) din legea privind codul Fiscal nr.22712015 

'datorat 
pentru intregut an de cetre coniribuabili, pSnd la data de 31 martie aanului respectiv, se acordS 0 bonificatie de p5n5 ra rolzo,stabirite prin hotSr6re aconsiliului local.


